

UBND TỈNH TÂY NINH
SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 5716 /SYT-KHTC
V/v triển khai thực hiện Kế
hoạch số 2299/KH-UBND ngày
27/5/2026 của UBND tỉnh

Tây Ninh, ngày 29 tháng 5 năm 2026

Kính gửi: Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế.

Thực hiện Kế hoạch số 2299/KH-UBND ngày 27/5/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Phát động phong trào thi đua thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh (đính kèm);

Sở Y tế tỉnh Tây Ninh triển khai Kế hoạch số 2299/KH-UBND ngày 27/5/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh đến các đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch đạt kết quả.

Theo nội dung trên, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh(b/c)
- Ban Giám đốc SYT;
- Lưu VT, KHTC.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**


Mai Văn Dũng

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh

Căn cứ Quyết định số 51/2025/QĐ-TTg ngày 29/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới giai đoạn 2026 - 2030;

Căn cứ Nghị quyết số 20-NQ/TU ngày 05/3/2026 về nâng cao chất lượng, hiệu quả các thiết chế văn hóa ở cơ sở và nâng cao chất lượng các phong trào thi đua, các cuộc vận động, các danh hiệu văn hóa trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Chỉ thị số 61/CT-UBND ngày 07/01/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về phát động phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2026 - 2030;

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2026 - 2030;

Để tiếp tục phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; đồng thời cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch phát động Phong trào thi đua thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai có hiệu quả Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, gắn với thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh theo hướng phát triển nhanh, bền vững, phát huy tiềm năng, lợi thế của địa phương, nhất là trong phát triển nông nghiệp công nghệ cao, công nghiệp, thương mại, dịch vụ và kinh tế cửa khẩu.

- Phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc; huy động sự tham gia tích cực của cả hệ thống chính trị và Nhân dân trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới hiện đại, đô thị văn minh; góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân, nhất là ở khu vực nông thôn, vùng biên giới, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng và nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả, các điển hình tiên tiến trong thực hiện Cuộc vận động; tạo sức lan tỏa sâu rộng trong toàn xã hội.

2. Yêu cầu

- Xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, địa phương; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong tổ chức triển khai thực hiện Cuộc vận động, phù hợp với điều kiện thực tiễn của tỉnh Tây Ninh.

- Tổ chức phong trào thi đua thường xuyên, liên tục, thiết thực, hiệu quả; nội dung thi đua bám sát nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, bảo đảm quốc phòng - an ninh; chú trọng phát huy vai trò chủ thể của Nhân dân, khuyến khích đổi mới sáng tạo, ứng dụng khoa học - công nghệ và chuyển đổi số trong tổ chức thực hiện.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá thực chất kết quả thực hiện; kịp thời phát hiện, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; bảo đảm phong trào thi đua được triển khai đồng bộ, tránh hình thức.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối tượng thực hiện

- Các cơ quan Đảng, chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trên địa bàn tỉnh; các sở, ban, ngành; cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập; lực lượng vũ trang.

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên; các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ kinh doanh và các tổ chức kinh tế; toàn thể Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

2. Phạm vi thực hiện

- Phong trào thi đua được triển khai trên phạm vi toàn tỉnh, thực hiện đồng bộ ở khu vực nông thôn và đô thị; gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và các chương trình mục tiêu quốc gia.

- Nội dung thi đua được tổ chức thực hiện toàn diện trên các lĩnh vực của đời sống xã hội, phù hợp với điều kiện thực tiễn của từng địa phương, cơ quan, đơn vị.

3. Thời gian thực hiện

Thời gian triển khai thực hiện Phong trào thi đua từ năm 2026 đến năm 2030, chia thành các giai đoạn sau:

- Năm 2026: Phát động thi đua, ban hành Kế hoạch triển khai phong trào thi đua; tổ chức Lễ phát động Phong trào thi đua.

- Năm 2028: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, UBND các xã, phường tiến hành Hội nghị sơ kết Phong trào thi đua. UBND tỉnh sơ kết Phong trào thi đua và triển khai giai đoạn tiếp theo.

- Năm 2030: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, UBND các xã, phường tiến hành Hội nghị tổng kết Phong trào thi đua. UBND tỉnh tổng kết Phong trào thi đua.

III. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Thi đua đoàn kết phát triển kinh tế nông thôn, giảm nghèo bền vững gắn với chuyển đổi số và xây dựng nông thôn mới

- Đẩy mạnh phát triển kinh tế nông thôn theo hướng ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số trong sản xuất, quản lý, quảng bá và tiêu thụ sản phẩm; hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã, mô hình sản xuất nông nghiệp sạch, nông nghiệp công nghệ cao, OCOP và các mô hình sản xuất hiệu quả khác.

- Tập trung huy động nguồn lực đầu tư kết cấu hạ tầng thiết yếu phục vụ phát triển sản xuất, thương mại, dịch vụ, chuyển đổi số và nâng cao đời sống Nhân dân; tạo sinh kế bền vững, đào tạo nghề, giải quyết việc làm, giảm nghèo đa chiều.

- Xây dựng và nhân rộng các mô hình khu dân cư đoàn kết giúp nhau phát triển kinh tế, mô hình “hộ khá giúp hộ khó khăn”, “tổ liên kết sản xuất” và các mô hình liên kết cộng đồng khác.

- Phát huy vai trò chủ thể của Nhân dân trong lao động, sản xuất, phát triển kinh tế hộ gia đình; khuyến khích làm giàu chính đáng, nâng cao thu nhập.

2. Thi đua xây dựng đời sống văn hóa, khu dân cư kiểu mẫu; chăm lo giáo dục, y tế, nâng cao chất lượng cuộc sống Nhân dân

- Đẩy mạnh xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa, đô thị văn minh; giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, xây dựng nếp sống văn minh, môi trường sống an toàn, nghĩa tình.

- Tập trung nâng cao chất lượng giáo dục, chăm sóc sức khỏe Nhân dân, bảo đảm an sinh xã hội; quan tâm hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo, người yếu thế, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

- Vận động Nhân dân tích cực tham gia phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; nâng cao ý thức rèn luyện thể chất, chăm sóc sức khỏe, phòng chống dịch bệnh.

- Khuyến khích các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thực hiện trách nhiệm xã hội, tham gia hỗ trợ giáo dục, y tế, xây dựng các công trình phúc lợi cộng đồng, góp phần nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho Nhân dân.

3. Thi đua xây dựng môi trường sống sáng - xanh - sạch - đẹp, chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu

- Tập trung xây dựng cảnh quan môi trường nông thôn, đô thị xanh, sạch, đẹp; phát triển các tuyến đường sáng - xanh - sạch - đẹp, tuyến đường kiểu mẫu, khu dân cư bảo vệ môi trường.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân thay đổi thói quen, nâng cao ý thức bảo vệ môi trường; thực hiện phân loại rác tại nguồn, hạn chế rác thải nhựa, sử dụng tiết kiệm tài nguyên, nước sạch và năng lượng.

- Khuyến khích ứng dụng công nghệ sạch, mô hình kinh tế tuần hoàn, sản xuất thân thiện môi trường; tăng cường trồng cây xanh, chỉnh trang cảnh quan, bảo vệ nguồn nước và hệ sinh thái.

- Phát huy vai trò cộng đồng dân cư trong phòng chống thiên tai, ứng phó biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường sống an toàn, bền vững.

4. Thi đua chấp hành pháp luật, giữ gìn an ninh trật tự, xây dựng cộng đồng an toàn, văn minh

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, xây dựng lối sống văn minh, trách nhiệm trong cộng đồng dân cư.

- Xây dựng và nhân rộng các mô hình tự quản về an ninh trật tự, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội; phát huy vai trò Nhân dân trong giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ngay từ cơ sở.

- Tăng cường phối hợp giữa các tổ chức thành viên, lực lượng chức năng và Nhân dân trong công tác phòng ngừa, phát hiện, tố giác vi phạm pháp luật; xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh.

- Vận động cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thực hiện nghiêm quy định pháp luật trong hoạt động sản xuất, kinh doanh; xây dựng môi trường làm việc an toàn, văn hóa, thân thiện.

5. Thi đua phát huy dân chủ, tăng cường sự tham gia chủ động của Nhân dân trong xây dựng Đảng, chính quyền và hệ thống chính trị

- Phát huy vai trò chủ thể của Nhân dân trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; tạo điều kiện để Nhân dân tham gia bàn bạc, giám sát, phản biện xã hội, đóng góp ý kiến xây dựng Đảng, chính quyền.

- Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; bảo đảm công khai, minh bạch trong quản lý, sử dụng các nguồn lực và triển khai các chương trình, dự án liên quan đến đời sống Nhân dân.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; kịp thời nắm bắt, phản ánh tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị của Nhân dân.

- Phát huy trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân, xây dựng chính quyền thân thiện, gần dân, trọng dân, vì Nhân dân phục vụ.

6. Thi đua đẩy mạnh truyền thông, biểu dương và nhân rộng các điển hình tiên tiến

- Tăng cường công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, kết quả thực hiện Cuộc vận động bằng nhiều hình thức phù hợp; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, nền tảng số, mạng xã hội trong công tác tuyên truyền.

- Kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, mô hình hiệu quả, cách làm sáng tạo trong thực hiện Cuộc vận động.

- Nhân rộng các mô hình hay, kinh nghiệm tốt, tạo sức lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng dân cư; phát huy tinh thần đoàn kết, tự quản, sáng tạo và trách nhiệm của Nhân dân trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

- Động viên cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng phong trào thi đua yêu nước, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2026 - 2030.

IV. TIÊU CHUẨN, HÌNH THỨC VÀ THỦ TỤC HỒ SƠ XÉT KHEN THƯỞNG

1. Tiêu chuẩn khen thưởng

- Tiêu chuẩn chung

+ Chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tích cực hưởng ứng và tham gia thực hiện hiệu quả phong trào thi đua;

+ Có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong triển khai thực hiện các nội dung của phong trào thi đua; có sáng kiến, mô hình, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả, có khả năng nhân rộng.

- **Đối với tập thể:** Nội bộ đoàn kết, chấp hành tốt quy định; hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; tổ chức triển khai phong trào thi đua đồng bộ, thiết thực, đạt kết quả rõ nét.

- **Đối với cá nhân:** Gương mẫu trong thực hiện nhiệm vụ; tích cực tham gia phong trào thi đua; có đóng góp nổi bật, hiệu quả; có uy tín, ảnh hưởng tích cực trong cơ quan, đơn vị hoặc cộng đồng dân cư.

2. Hình thức khen thưởng

- Bằng khen của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (thực hiện theo hướng dẫn và phân bổ của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam).

- Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Bằng khen của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Giấy khen của Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, địa phương theo thẩm quyền và theo quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng.

3. Quy trình xét khen thưởng đối với Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ ban hành hướng dẫn liên ngành khen thưởng khi sơ kết, tổng kết phong trào thi đua.

- Căn cứ hướng dẫn liên ngành, các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức bình xét, lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc; lập hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh để tổng hợp theo quy định.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chủ trì tiếp nhận, rà soát, thẩm định hồ sơ; phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan liên quan đánh giá, lựa chọn các tập thể, cá nhân đủ điều kiện, tiêu chuẩn; tổng hợp, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định khen thưởng (thông qua Sở Nội vụ).

4. Hồ sơ đề nghị khen thưởng: Thực hiện theo quy định hiện hành của Trung ương và tỉnh.

V. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức thực hiện Phong trào thi đua và kinh phí khen thưởng được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác của các cơ quan, đơn vị, địa phương theo quy định của pháp luật.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

- Là cơ quan thường trực, chủ trì phối hợp với Sở Nội vụ giúp UBND tỉnh đơn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai, thực hiện tốt Kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức kiểm tra việc triển khai, thực hiện tại các cơ quan, đơn vị, địa phương hàng năm; phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu ban hành Hướng dẫn khen thưởng khi sơ kết, tổng kết Phong trào thi đua.

- Tham mưu tổ chức Lễ phát động phong trào thi đua, tổ chức Hội nghị sơ kết, tổng kết Phong trào thi đua.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các cơ quan báo chí, truyền thông trong việc tuyên truyền, phổ biến, nhân rộng các điển hình tiên tiến, các mô hình hay, sáng kiến hiệu quả trong triển khai thực hiện phong trào thi đua.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Phong trào thi đua hàng năm và báo cáo sơ, tổng kết giai đoạn về Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, UBND tỉnh và Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh theo quy định.

2. Sở Nội vụ

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch; ban hành hướng dẫn liên ngành khen thưởng khi sơ kết, tổng kết Phong trào thi đua.

3. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, xây dựng kế hoạch hoặc lồng ghép nội dung thực hiện Cuộc vận động vào chương trình công tác của ngành; hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai tại cơ sở.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trong tuyên truyền, vận động; xây dựng và nhân rộng các mô hình hiệu quả thuộc lĩnh vực quản lý.

- Định kỳ đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện; tham gia bình xét, đề xuất khen thưởng theo quy định.

4. Các sở, ngành tỉnh

- Sở Nông nghiệp và Môi trường: Chủ trì tham mưu triển khai Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới; hướng dẫn thực hiện Bộ tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2026 - 2030; phát triển sản xuất nông nghiệp, kinh tế nông thôn theo hướng bền vững. Thực hiện các nội dung về bảo vệ môi trường nông thôn; hướng dẫn phân loại, thu gom, xử lý chất thải; cải thiện cảnh quan môi trường khu vực nông thôn; xây dựng và nhân rộng các mô hình bảo vệ môi trường cộng đồng, thích ứng với biến đổi khí hậu.

- Sở Xây dựng: Chủ trì hướng dẫn thực hiện các tiêu chí đô thị văn minh; quản lý, chỉnh trang đô thị, khu dân cư; phát triển hạ tầng kỹ thuật, bảo đảm cảnh quan sáng - xanh - sạch - đẹp.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chủ trì xây dựng đời sống văn hóa, gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa; tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao; nâng cao đời sống tinh thần Nhân dân.

- Sở Giáo dục và Đào tạo: Nâng cao chất lượng giáo dục; đẩy mạnh khuyến học, khuyến tài; xây dựng xã hội học tập; giáo dục ý thức cộng đồng, góp phần xây dựng nếp sống văn minh.

- Sở Y tế: Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe Nhân dân; củng cố y tế cơ sở; triển khai các chương trình y tế cộng đồng, vệ sinh phòng bệnh.

- Công an tỉnh: Chủ trì bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội; xây dựng và nhân rộng các mô hình tự quản; phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội.

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Phối hợp giữ vững quốc phòng, an ninh, nhất là khu vực biên giới; tham gia xây dựng nông thôn mới, hỗ trợ Nhân dân phát triển kinh tế, ổn định đời sống.

- Sở Dân tộc và Tôn giáo: Chủ trì triển khai các chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số, tôn giáo; tuyên truyền, vận động chức sắc, chức việc, người có uy tín tích cực tham gia Cuộc vận động; góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

4. UBND các xã, phường

- UBND các xã, phường là cơ quan trực tiếp tổ chức thực hiện, giữ vai trò nòng cốt, quyết định hiệu quả của Cuộc vận động; có trách nhiệm xây dựng kế hoạch cụ thể, sát thực tiễn từng địa bàn, khu dân cư.

- Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp trong tuyên truyền, vận động Nhân dân; phát huy vai trò chủ thể của Nhân dân.

- Tổ chức triển khai các nội dung thi đua gắn với xây dựng khu dân cư kiểu mẫu, gia đình văn hóa; xây dựng, nhân rộng mô hình hiệu quả.

- Thường xuyên kiểm tra, đánh giá; kịp thời biểu dương, nhân rộng điển hình; đồng thời, chấn chỉnh, khắc phục các tồn tại, hạn chế.

- Tổ chức bình xét, lập hồ sơ đề nghị khen thưởng bảo đảm công khai, dân chủ; gửi Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh theo hướng dẫn.

Trên đây là Kế hoạch Phát động phong trào thi đua thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./. *Luan*

Nơi nhận:

- TWMTTQ Việt Nam;
- Ban TĐKT Trung ương;
- TT TU, TT HĐND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Ban TĐKT (Sở Nội vụ);
- Phòng: KTTC, TH;
- Lưu: VT, Luan.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Hồng Thanh
Nguyễn Hồng Thanh

Số: 58 /TTr-MTTQ-BTT

Tây Ninh, ngày 19 tháng 5 năm 2026

TỜ TRÌNH

Về việc ban hành kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện Chỉ thị số 61/CT-UBND ngày 07/01/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về phát động phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2026 - 2030;

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã dự thảo kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh và gửi các cơ quan, đơn vị, địa phương có ý kiến góp ý đối với dự thảo (Công văn số 747/MTTQ-BTT ngày 17/4/2026 của Ban Thường trực MTTQ Việt Nam tỉnh).

Tính đến ngày 09/5/2026, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã nhận được ý kiến góp ý của 18 cơ quan, đơn vị và địa phương, trong đó có: 03 cơ quan, đơn vị có ý kiến góp ý đối với dự thảo; 15 cơ quan, đơn vị, địa phương thống nhất với dự thảo.

Trên cơ sở ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã tiếp thu, giải trình và hoàn chỉnh lại dự thảo kế hoạch. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh kính trình UBND tỉnh ký ban hành kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Các tài liệu kèm theo Tờ trình gồm: (1) Bảng tổng hợp ý kiến và giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý đối với dự thảo; (2) Văn bản góp ý của các cơ quan, đơn vị đối với dự thảo; (3) dự thảo kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh (bản hoàn chỉnh sau góp ý).

Kính trình UBND tỉnh ký ban hành./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- BTT UBMTTQ tỉnh;
- Lưu: VT, Ban TG, CTXH, Nhung.



Nguyễn Tiến Tân



TỔNG HỢP Ý KIẾN VÀ GIẢI TRÌNH, TIẾP THU Ý KIẾN GÓP Ý

Dự thảo Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện Cuộc vận động

“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh

(Kèm theo Tờ trình số 38 /TTr-MTTQ-BTT ngày 19/5/2026 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Tây Ninh)

S TT	Tên cơ quan, đơn vị góp ý	Ý kiến góp ý	Ý kiến giải trình, tiếp thu
1	Ủy ban MTTQ xã Thạnh Đức	Thông nhất	
2	UBND xã Tân Đông	Thông nhất	
3	UBND xã Mỹ Lệ	Thông nhất	
4	UBND xã Tân Phú	Thông nhất	
5	Ủy ban MTTQ xã Thạnh Bình	Thông nhất	
6	Ủy ban MTTQ Phường Ninh Thạnh	Thông nhất	
7	Sở Dân tộc và Tôn giáo	Thông nhất	
8	Sở Khoa học và Công nghệ	Thông nhất	
9	UBND Phường Tân Ninh	Thông nhất	
10	Sở Giáo dục và Đào tạo	Thông nhất	
11	Ủy ban MTTQ Phường Tân Ninh	Thông nhất	
12	Ủy ban MTTQ xã Nhơn Hòa Lập	Thông nhất	
13	UBND xã Cần Đức	Thông nhất	
14	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	Thông nhất	
15	Tỉnh đoàn	Thông nhất	
16	Hội Cựu chiến binh tỉnh	1 Bỏ các nội dung ở phần căn cứ gồm: - Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015, được sửa đổi, bổ sung năm 2019; - Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15/6/2022; - Xét đề nghị của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Tây Ninh và Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh),	Tiếp thu

		2	Các nội dung khác: Nhất trí	Tiếp thu
17	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	1	Tại phân căn cứ: “Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015, được sửa đổi, bổ sung năm 2019;” đề nghị sửa thành: “Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025”.	Thông nhất với góp ý của Sở Nội vụ nên không đưa nội dung căn cứ này vào kế hoạch
		2	Đề nghị bỏ nội dung: “Căn cứ Kế hoạch xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh”. Lý do, hiện nay Chính phủ, Bộ ngành liên quan chưa ban hành văn bản hướng dẫn thực hiện danh hiệu đô thị văn minh theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh trong tình hình mới, sau khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp và giai đoạn 2026-2030. Do đó, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chưa có cơ sở để tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.	Tiếp thu
		3	Đề nghị bổ sung căn cứ “Nghị quyết số 20-NQ/TU ngày 05/3/2026 về nâng cao chất lượng, hiệu quả các thiết chế văn hóa ở cơ sở và nâng cao chất lượng các phong trào thi đua, các cuộc vận động, các danh hiệu văn hóa trên địa bàn tỉnh” để đề ra các nội dung, nhiệm vụ cụ thể gắn với thực hiện phong trào thi đua thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.	Tiếp thu
18	Sở Nội vụ	1	Phân căn cứ ban hành , đề nghị điều chỉnh như sau: “Căn cứ Quyết định số 51/2025/QĐ-TTg ngày 29/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới giai đoạn 2026 - 2030; Căn cứ Chỉ thị số 61/CT-UBND ngày 07/01/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về phát động phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2026 - 2030; Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2026 - 2030;	Tiếp thu

			<p>Nhằm tiếp tục phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; đồng thời cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch phát động Phong trào thi đua thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, với các nội dung cụ thể như sau:”</p>	
		2	<p>Nội dung tại Mục I, đề nghị điều chỉnh như sau:</p> <p>“1. Mục đích</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức triển khai có hiệu quả Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, gắn với thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh theo hướng phát triển nhanh, bền vững, phát huy tiềm năng, lợi thế của địa phương, nhất là trong phát triển nông nghiệp công nghệ cao, công nghiệp, thương mại, dịch vụ và kinh tế cửa khẩu. - Phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc; huy động sự tham gia tích cực của cả hệ thống chính trị và Nhân dân trong xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh; góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân, nhất là ở khu vực nông thôn, vùng biên giới, vùng đồng bào dân tộc thiểu số. - Kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng và nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả, các điển hình tiên tiến trong thực hiện Cuộc vận động; tạo sức lan tỏa sâu rộng trong toàn xã hội. <p>2. Yêu cầu</p> <ul style="list-style-type: none"> - Xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, địa phương; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong tổ chức triển khai thực hiện Cuộc vận động, phù hợp với điều kiện thực tiễn của tỉnh Tây Ninh. - Tổ chức phong trào thi đua thường xuyên, liên tục, thiết thực, hiệu quả; nội dung thi đua bám sát nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, bảo đảm quốc phòng - an ninh; chú trọng phát huy vai trò chủ thể của Nhân dân, 	Tiếp thu

		<p>khuyến khích đổi mới sáng tạo, ứng dụng khoa học - công nghệ và chuyển đổi số trong tổ chức thực hiện.</p> <p>- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá thực chất kết quả thực hiện; kịp thời phát hiện, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; bảo đảm phong trào thi đua được triển khai đồng bộ, tránh hình thức, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước và chất lượng đời sống Nhân dân.”</p>	
	3	<p>Đề nghị điều chỉnh nội dung tại khoản 3 Mục II, cụ thể như sau:</p> <p>Thời gian triển khai thực hiện Phong trào thi đua từ năm 2026 đến năm 2030, chia thành các giai đoạn sau:</p> <p>1. Năm 2026: Phát động thi đua, ban hành Kế hoạch triển khai phong trào thi đua; tổ chức Lễ phát động Phong trào thi đua kết hợp với tổ chức kỷ niệm 85 năm Ngày thành lập Mặt trận Việt Minh (19/05/1941 - 19/05/2026).</p> <p>2. Năm 2028: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, UBND các xã, phường tiến hành Hội nghị sơ kết Phong trào thi đua. UBND tỉnh sơ kết Phong trào thi đua vào dịp kỷ niệm 98 năm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2028) để triển khai giai đoạn tiếp theo.</p> <p>3. Năm 2030: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, UBND các xã, phường tiến hành Hội nghị tổng kết Phong trào thi đua. UBND tỉnh tổng kết Phong trào thi đua vào dịp kỷ niệm 100 năm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2030).”.</p>	Tiếp thu
	4	<p>Tại Mục III, dự thảo đã bám sát các nhóm nội dung lớn của Cuộc vận động, tuy nhiên còn mang tính liệt kê, chưa làm nổi bật trọng tâm, trọng điểm phù hợp với đặc điểm, tình hình của tỉnh Tây Ninh. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh nghiên cứu, điều chỉnh theo hướng xác định rõ các nội dung đột phá, gắn với yêu cầu phát triển của tỉnh như phát triển kinh tế nông thôn gắn với chuyển đổi số; xây dựng khu dân cư kiểu mẫu; nâng cao chất lượng môi trường sống; tăng cường sự tham gia chủ động của Nhân dân. Đồng thời, cần bổ sung nội dung về tăng cường truyền thông, biểu dương các điển hình tiên tiến để tạo sức lan tỏa trong xã hội.</p>	Tiếp thu

		5	Tại khoản 3 Mục IV , gạch đầu dòng thứ nhất đề nghị bỏ cụm từ “đề nghị” và điều chỉnh lại thành “Hàng năm: Các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua gắn với tổng kết công tác; thực hiện xét, khen thưởng theo thẩm quyền.”.	Tiếp thu
		6	Đồng thời, trong văn bản đề nghị UBND tỉnh ký ban hành Kế hoạch, đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh lý giải căn cứ đề xuất số lượng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh khi sơ kết, tổng kết phong trào thi đua.	Thống nhất theo hướng: Dự thảo kế hoạch không quy định chỉ tiêu khen thưởng mà sau khi UBND tỉnh ban hành kế hoạch, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh sẽ chủ trì phối hợp với Sở Nội vụ ban hành Hướng dẫn liên ngành khen thưởng khi sơ kết, tổng kết việc thực hiện Phong trào thi đua
		7	Đề nghị điều chỉnh nội dung tại khoản 4 Mục IV , cụ thể như sau: “- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ ban hành Hướng dẫn liên ngành khen thưởng khi sơ kết, tổng kết phong trào thi đua. - Căn cứ Hướng dẫn liên ngành, các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức bình xét, lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc; lập hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh để tổng hợp theo quy định. - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chủ trì tiếp nhận, rà soát, thẩm định hồ sơ; phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan liên quan đánh giá, lựa chọn các tập thể, cá nhân đủ điều kiện, tiêu chuẩn; tổng hợp, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định khen thưởng (thông qua Sở Nội vụ).”	Tiếp thu
		8	Nội dung tại Mục IV , đề nghị điều chỉnh lại, cụ thể như sau: “1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh	Tiếp thu

- Là cơ quan thường trực, chủ trì phối hợp với Sở Nội vụ giúp UBND tỉnh đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai, thực hiện tốt Kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức kiểm tra việc triển khai, thực hiện tại các cơ quan, đơn vị, địa phương hàng năm; phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu ban hành Hướng dẫn khen thưởng khi sơ kết, tổng kết Phong trào thi đua.

- Tham mưu tổ chức Lễ phát động phong trào thi đua, tổ chức Hội nghị sơ kết, tổng kết Phong trào thi đua.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các cơ quan báo chí, truyền thông trong việc tuyên truyền, phổ biến, nhân rộng các điển hình tiên tiến, các mô hình hay, sáng kiến hiệu quả trong triển khai thực hiện phong trào thi đua.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Phong trào thi đua hàng năm và báo cáo sơ, tổng kết giai đoạn về Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, UBND tỉnh và Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh theo quy định.

2. Sở Nội vụ

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch; ban hành Hướng dẫn liên ngành khen thưởng khi sơ kết, tổng kết Phong trào thi đua.

3. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, xây dựng kế hoạch hoặc lồng ghép nội dung thực hiện Cuộc vận động vào chương trình công tác của ngành; hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai tại cơ sở.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trong tuyên truyền, vận động; xây dựng và nhân rộng các mô hình hiệu quả thuộc lĩnh vực quản lý.

- Định kỳ đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện; tham gia bình xét, đề xuất khen thưởng theo quy định.

* Trách nhiệm tổ chức thực hiện của các cơ quan, đơn vị:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì tham mưu triển khai Chương

		<p>trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới; hướng dẫn thực hiện Bộ tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2026 - 2030; phát triển sản xuất nông nghiệp, kinh tế nông thôn theo hướng bền vững. Thực hiện các nội dung về bảo vệ môi trường nông thôn; hướng dẫn phân loại, thu gom, xử lý chất thải; cải thiện cảnh quan môi trường khu vực nông thôn; xây dựng và nhân rộng các mô hình bảo vệ môi trường cộng đồng, thích ứng với biến đổi khí hậu.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Sở Xây dựng chủ trì hướng dẫn thực hiện các tiêu chí đô thị văn minh; quản lý, chỉnh trang đô thị, khu dân cư; phát triển hạ tầng kỹ thuật, bảo đảm cảnh quan sáng - xanh - sạch - đẹp. - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì xây dựng đời sống văn hóa, gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa; tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao; nâng cao đời sống tinh thần Nhân dân. - Sở Giáo dục và Đào tạo: Nâng cao chất lượng giáo dục; đẩy mạnh khuyến học, khuyến tài; xây dựng xã hội học tập; giáo dục ý thức cộng đồng, góp phần xây dựng nếp sống văn minh. - Sở Y tế: Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe Nhân dân; củng cố y tế cơ sở; triển khai các chương trình y tế cộng đồng, vệ sinh phòng bệnh. - Công an tỉnh chủ trì bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội; xây dựng và nhân rộng các mô hình tự quản; phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội. - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Phối hợp giữ vững quốc phòng, an ninh, nhất là khu vực biên giới; tham gia xây dựng nông thôn mới, hỗ trợ Nhân dân phát triển kinh tế, ổn định đời sống. - Sở Dân tộc và Tôn giáo chủ trì triển khai các chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số, tôn giáo; tuyên truyền, vận động chức sắc, chức việc, người có uy tín tích cực tham gia Cuộc vận động; góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc. <p>4. UBND các xã, phường</p> <ul style="list-style-type: none"> - UBND các xã, phường là cấp trực tiếp tổ chức thực hiện, giữ vai trò quyết định hiệu quả của Cuộc vận động; có trách nhiệm xây dựng kế 	
--	--	--	--

		<p>hoạch cụ thể, sát thực tiễn từng địa bàn, khu dân cư.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp trong tuyên truyền, vận động Nhân dân; phát huy vai trò chủ thể của Nhân dân. - Tổ chức triển khai các nội dung thi đua gắn với xây dựng khu dân cư kiểu mẫu, gia đình văn hóa; xây dựng, nhân rộng mô hình hiệu quả. - Thường xuyên kiểm tra, đánh giá; kịp thời biểu dương, nhân rộng điển hình; chấn chỉnh hạn chế. - Tổ chức bình xét, lập hồ sơ đề nghị khen thưởng bảo đảm công khai, dân chủ; gửi Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh theo hướng dẫn.”. 	
--	--	---	--

DỰ THẢO

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh

Căn cứ Quyết định số 51/2025/QĐ-TTg ngày 29/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới giai đoạn 2026 - 2030;

Căn cứ Nghị quyết số 20-NQ/TU ngày 05/3/2026 về nâng cao chất lượng, hiệu quả các thiết chế văn hóa ở cơ sở và nâng cao chất lượng các phong trào thi đua, các cuộc vận động, các danh hiệu văn hóa trên địa bàn tỉnh”;

Căn cứ Chỉ thị số 61/CT-UBND ngày 07/01/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về phát động phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2026 - 2030;

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2026 - 2030;

Để tiếp tục phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; đồng thời cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch phát động Phong trào thi đua thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai có hiệu quả Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, gắn với thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh theo hướng phát triển nhanh, bền vững, phát huy tiềm năng, lợi thế của địa phương, nhất là trong phát triển nông nghiệp công nghệ cao, công nghiệp, thương mại, dịch vụ và kinh tế cửa khẩu.

- Phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc; huy động sự tham gia tích cực của cả hệ thống chính trị và Nhân dân trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới hiện đại, đô thị văn minh; góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân, nhất là ở khu vực nông thôn, vùng biên giới, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng và nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả, các điển hình tiên tiến trong thực hiện Cuộc vận động; tạo sức lan tỏa sâu rộng trong toàn xã hội.

2. Yêu cầu

- Xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, địa phương; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong tổ chức triển khai thực hiện Cuộc vận động, phù hợp với điều kiện thực tiễn của tỉnh Tây Ninh.

- Tổ chức phong trào thi đua thường xuyên, liên tục, thiết thực, hiệu quả; nội dung thi đua bám sát nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, bảo đảm quốc phòng - an ninh; chú trọng phát huy vai trò chủ thể của Nhân dân, khuyến khích đổi mới sáng tạo, ứng dụng khoa học - công nghệ và chuyển đổi số trong tổ chức thực hiện.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá thực chất kết quả thực hiện; kịp thời phát hiện, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; bảo đảm phong trào thi đua được triển khai đồng bộ, tránh hình thức.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối tượng thực hiện

- Các cơ quan Đảng, chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trên địa bàn tỉnh; các sở, ban, ngành; cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập; lực lượng vũ trang.

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên; các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ kinh doanh và các tổ chức kinh tế; toàn thể Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

2. Phạm vi thực hiện

- Phong trào thi đua được triển khai trên phạm vi toàn tỉnh, thực hiện đồng bộ ở khu vực nông thôn và đô thị; gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và các chương trình mục tiêu quốc gia.

- Nội dung thi đua được tổ chức thực hiện toàn diện trên các lĩnh vực của đời sống xã hội, phù hợp với điều kiện thực tiễn của từng địa phương, cơ quan, đơn vị;

3. Thời gian thực hiện

Thời gian triển khai thực hiện Phong trào thi đua từ năm 2026 đến năm 2030, chia thành các giai đoạn sau:

- Năm 2026: Phát động thi đua, ban hành Kế hoạch triển khai phong trào thi đua; tổ chức Lễ phát động Phong trào thi đua.

- Năm 2028: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, UBND các xã, phường tiến hành Hội nghị sơ kết Phong trào thi đua. UBND tỉnh sơ kết Phong trào thi đua và triển khai giai đoạn tiếp theo.

- Năm 2030: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, UBND các xã, phường tiến hành Hội nghị tổng kết Phong trào thi đua. UBND tỉnh tổng kết Phong trào thi đua.

III. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Thi đua đoàn kết phát triển kinh tế nông thôn, giảm nghèo bền vững gắn với chuyển đổi số và xây dựng nông thôn mới.

- Đẩy mạnh phát triển kinh tế nông thôn theo hướng ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số trong sản xuất, quản lý, quảng bá và tiêu thụ sản phẩm;

hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã, mô hình sản xuất nông nghiệp sạch, nông nghiệp công nghệ cao, OCOP và các mô hình sản xuất hiệu quả khác.

- Tập trung huy động nguồn lực đầu tư kết cấu hạ tầng thiết yếu phục vụ phát triển sản xuất, thương mại, dịch vụ, chuyển đổi số và nâng cao đời sống Nhân dân; tạo sinh kế bền vững, đào tạo nghề, giải quyết việc làm, giảm nghèo đa chiều.

- Xây dựng và nhân rộng các mô hình khu dân cư đoàn kết giúp nhau phát triển kinh tế, “mô hình “hộ khá giúp hộ khó khăn”, “tổ liên kết sản xuất” và các mô hình liên kết cộng đồng khác.”

- Phát huy vai trò chủ thể của Nhân dân trong lao động, sản xuất, phát triển kinh tế hộ gia đình; khuyến khích làm giàu chính đáng, nâng cao thu nhập.

2. Thi đua xây dựng đời sống văn hóa, khu dân cư kiểu mẫu; chăm lo giáo dục, y tế, nâng cao chất lượng cuộc sống Nhân dân

- Đẩy mạnh xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa, đô thị văn minh; giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, xây dựng nếp sống văn minh, môi trường sống an toàn, nghĩa tình.

- Tập trung nâng cao chất lượng giáo dục, chăm sóc sức khỏe Nhân dân, bảo đảm an sinh xã hội; quan tâm hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo, người yếu thế, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

- Vận động Nhân dân tích cực tham gia phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; nâng cao ý thức rèn luyện thể chất, chăm sóc sức khỏe, phòng chống dịch bệnh.

- Khuyến khích các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thực hiện trách nhiệm xã hội, tham gia hỗ trợ giáo dục, y tế, xây dựng các công trình phúc lợi cộng đồng, góp phần nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho Nhân dân.

3. Thi đua xây dựng môi trường sống sáng - xanh - sạch - đẹp, chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu

- Tập trung xây dựng cảnh quan môi trường nông thôn, đô thị xanh, sạch, đẹp; phát triển các tuyến đường sáng - xanh - sạch - đẹp, tuyến đường kiểu mẫu, khu dân cư bảo vệ môi trường.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân thay đổi thói quen, nâng cao ý thức bảo vệ môi trường; thực hiện phân loại rác tại nguồn, hạn chế rác thải nhựa, sử dụng tiết kiệm tài nguyên, nước sạch và năng lượng.

- Khuyến khích ứng dụng công nghệ sạch, mô hình kinh tế tuần hoàn, sản xuất thân thiện môi trường; tăng cường trồng cây xanh, chỉnh trang cảnh quan, bảo vệ nguồn nước và hệ sinh thái.

- Phát huy vai trò cộng đồng dân cư trong phòng chống thiên tai, ứng phó biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường sống an toàn, bền vững.

4. Thi đua chấp hành pháp luật, giữ gìn an ninh trật tự, xây dựng cộng đồng an toàn, văn minh

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, xây dựng lối sống văn minh, trách nhiệm trong cộng đồng dân cư.

- Xây dựng và nhân rộng các mô hình tự quản về an ninh trật tự, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội; phát huy vai trò Nhân dân trong giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ngay từ cơ sở.

- Tăng cường phối hợp giữa các tổ chức thành viên, lực lượng chức năng và Nhân dân trong công tác phòng ngừa, phát hiện, tố giác vi phạm pháp luật; xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh.

- Vận động cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thực hiện nghiêm quy định pháp luật trong hoạt động sản xuất, kinh doanh; xây dựng môi trường làm việc an toàn, văn hóa, thân thiện.

5. Thi đua phát huy dân chủ, tăng cường sự tham gia chủ động của Nhân dân trong xây dựng Đảng, chính quyền và hệ thống chính trị

- Phát huy vai trò chủ thể của Nhân dân trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; tạo điều kiện để Nhân dân tham gia bàn bạc, giám sát, phản biện xã hội, đóng góp ý kiến xây dựng Đảng, chính quyền.

- Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; bảo đảm công khai, minh bạch trong quản lý, sử dụng các nguồn lực và triển khai các chương trình, dự án liên quan đến đời sống Nhân dân.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; kịp thời nắm bắt, phản ánh tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị của Nhân dân.

- Phát huy trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân, xây dựng chính quyền thân thiện, gần dân, trọng dân, vì Nhân dân phục vụ.

6. Thi đua đẩy mạnh truyền thông, biểu dương và nhân rộng các điển hình tiên tiến

- Tăng cường công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, kết quả thực hiện Cuộc vận động bằng nhiều hình thức phù hợp; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, nền tảng số, mạng xã hội trong công tác tuyên truyền.

- Kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, mô hình hiệu quả, cách làm sáng tạo trong thực hiện Cuộc vận động.

- Nhân rộng các mô hình hay, kinh nghiệm tốt, tạo sức lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng dân cư; phát huy tinh thần đoàn kết, tự quản, sáng tạo và trách nhiệm của Nhân dân trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

- Động viên cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng phong trào thi đua yêu nước, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2026 - 2030.

IV. TIÊU CHUẨN, HÌNH THỨC VÀ THỦ TỤC HỒ SƠ XÉT KHEN THƯỞNG

1. Tiêu chuẩn khen thưởng

- Tiêu chuẩn chung

+ Chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tích cực hưởng ứng và tham gia thực hiện hiệu quả phong trào thi đua;

+ Có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong triển khai thực hiện các nội dung của phong trào thi đua; có sáng kiến, mô hình, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả, có khả năng nhân rộng.

- **Đối với tập thể:** Nội bộ đoàn kết, chấp hành tốt quy định; hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; tổ chức triển khai phong trào thi đua đồng bộ, thiết thực, đạt kết quả rõ nét.

- **Đối với cá nhân:** gương mẫu trong thực hiện nhiệm vụ; tích cực tham gia phong trào thi đua; có đóng góp nổi bật, hiệu quả; có uy tín, ảnh hưởng tích cực trong cơ quan, đơn vị hoặc cộng đồng dân cư.

2. Hình thức khen thưởng

- Bằng khen của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (thực hiện theo hướng dẫn và phân bổ của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam).

- Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Bằng khen của Ủy Ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Giấy khen của Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, địa phương theo thẩm quyền và theo quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng.

3. Quy trình xét khen thưởng đối với Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ ban hành Hướng dẫn liên ngành khen thưởng khi sơ kết, tổng kết phong trào thi đua.

- Căn cứ Hướng dẫn liên ngành, các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức bình xét, lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc; lập hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh để tổng hợp theo quy định.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chủ trì tiếp nhận, rà soát, thẩm định hồ sơ; phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan liên quan đánh giá, lựa chọn các tập thể, cá nhân đủ điều kiện, tiêu chuẩn; tổng hợp, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định khen thưởng (thông qua Sở Nội vụ).

4. Hồ sơ đề nghị khen thưởng: Thực hiện theo quy định hiện hành của Trung ương và tỉnh.

V. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức thực hiện Phong trào thi đua và kinh phí khen thưởng được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác của các cơ quan, đơn vị, địa phương theo quy định của pháp luật.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

- Là cơ quan thường trực, chủ trì phối hợp với Sở Nội vụ giúp UBND tỉnh đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai, thực hiện tốt Kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức kiểm tra việc triển khai, thực hiện tại các cơ quan, đơn vị, địa phương hàng năm; phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu ban hành Hướng dẫn khen thưởng khi sơ kết, tổng kết Phong trào thi đua.

- Tham mưu tổ chức Lễ phát động phong trào thi đua, tổ chức Hội nghị sơ kết, tổng kết Phong trào thi đua.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các cơ quan báo chí, truyền thông trong việc tuyên truyền, phổ biến, nhân rộng các điển hình tiên tiến, các mô hình hay, sáng kiến hiệu quả trong triển khai thực hiện phong trào thi đua.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Phong trào thi đua hàng năm và báo cáo sơ, tổng kết giai đoạn về Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, UBND tỉnh và Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh theo quy định.

2. Sở Nội vụ

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch; ban hành Hướng dẫn liên ngành khen thưởng khi sơ kết, tổng kết Phong trào thi đua.

3. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, xây dựng kế hoạch hoặc lồng ghép nội dung thực hiện Cuộc vận động vào chương trình công tác của ngành; hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai tại cơ sở.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trong tuyên truyền, vận động; xây dựng và nhân rộng các mô hình hiệu quả thuộc lĩnh vực quản lý.

- Định kỳ đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện; tham gia bình xét, đề xuất khen thưởng theo quy định.

*** Trách nhiệm tổ chức thực hiện của các cơ quan, đơn vị:**

- Sở Nông nghiệp và Môi trường: Chủ trì tham mưu triển khai Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới; hướng dẫn thực hiện Bộ tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2026 - 2030; phát triển sản xuất nông nghiệp, kinh tế nông thôn theo hướng bền vững. Thực hiện các nội dung về bảo vệ môi trường nông thôn; hướng dẫn phân loại, thu gom, xử lý chất thải; cải thiện cảnh quan môi trường khu vực nông thôn; xây dựng và nhân rộng các mô hình bảo vệ môi trường cộng đồng, thích ứng với biến đổi khí hậu.

- Sở Xây dựng: Chủ trì hướng dẫn thực hiện các tiêu chí đô thị văn minh; quản lý, chỉnh trang đô thị, khu dân cư; phát triển hạ tầng kỹ thuật, bảo đảm cảnh quan sáng - xanh - sạch - đẹp.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chủ trì xây dựng đời sống văn hóa, gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa; tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao; nâng cao đời sống tinh thần Nhân dân.

- Sở Giáo dục và Đào tạo: Nâng cao chất lượng giáo dục; đẩy mạnh khuyến học, khuyến tài; xây dựng xã hội học tập; giáo dục ý thức cộng đồng, góp phần xây dựng nếp sống văn minh.

- Sở Y tế: Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe Nhân dân; củng cố y tế cơ sở; triển khai các chương trình y tế cộng đồng, vệ sinh phòng bệnh.

- Công an tỉnh: Chủ trì bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội; xây dựng và nhân rộng các mô hình tự quản; phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội.

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Phối hợp giữ vững quốc phòng, an ninh, nhất là khu vực biên giới; tham gia xây dựng nông thôn mới, hỗ trợ Nhân dân phát triển kinh tế, ổn định đời sống.

- Sở Dân tộc và Tôn giáo: Chủ trì triển khai các chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số, tôn giáo; tuyên truyền, vận động chức sắc, chức việc, người có uy tín tích cực tham gia Cuộc vận động; góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

4. UBND các xã, phường

- UBND các xã, phường là cấp trực tiếp tổ chức thực hiện, giữ vai trò quyết định hiệu quả của Cuộc vận động; có trách nhiệm xây dựng kế hoạch cụ thể, sát thực tiễn từng địa bàn, khu dân cư.

- Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp trong tuyên truyền, vận động Nhân dân; phát huy vai trò chủ thể của Nhân dân.

- Tổ chức triển khai các nội dung thi đua gắn với xây dựng khu dân cư kiểu mẫu, gia đình văn hóa; xây dựng, nhân rộng mô hình hiệu quả.

- Thường xuyên kiểm tra, đánh giá; kịp thời biểu dương, nhân rộng điển hình; chấn chỉnh hạn chế.

- Tổ chức bình xét, lập hồ sơ đề nghị khen thưởng bảo đảm công khai, dân chủ; gửi Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh theo hướng dẫn.

Trên đây là Kế hoạch Phát động phong trào thi đua thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TWMTTQ Việt Nam;
- Ban TĐKT Trung ương;
- TTTU, TTHĐND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Ban TĐKT (Sở Nội vụ);
- Phòng THKSTTHC;
- Lưu: VT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**